

# Mulige drifts- og ejerformer for daginstitutioner i Danmark

Ejerform	Driftsgrundlag	Styring
Kommunal (nonprofit)	Den kommunale styringsaftale	<p>Kommunalbestyrelsen er øverste myndighed, herunder arbejdsgiver, økonomisk og pædagogisk ansvarlig.</p> <p>Kompetencen delegeres til chef og leder.</p> <p>Forældrene skal repræsenteres i en forældrebestyrelse eller et forældreråd.</p>
Selvejende: Selvejende vedtægt, fond, forening m.m. (nonprofit)	<p>Driftsoverenskomst</p> <p><i>eller</i></p> <p>Godkendelse som privat leverandør</p>	<p>Privat daginstitution med selvejende konstruktion, hvor en bestyrelse er øverste myndighed, herunder arbejdsgiver, økonomisk og pædagogisk ansvarlig.</p> <p>Forældrene repræsenteres enten direkte i bestyrelsen eller i den "to-strengede model" i en forældrebestyrelse.</p>
Privatejet: Aps, A/S, I/S, enkeltmandsvirksomhed m.m. (mulighed for profit)	Godkendelse som privat leverandør	<p>Ejer er øverste myndighed, herunder arbejdsgiver, økonomisk og pædagogisk ansvarlig.</p> <p>Forældrene skal repræsenteres i en forældrebestyrelse, som minimum på samme vilkår, som gælder for den kommunale institution.</p>

---

## Ejerformer

Dagtilbudsloven forholder sig ikke til, hvilke ejerformer der kan godtgøres under de tilladte driftsgrundlag.

Dog er det alene selvejende eller andre former for nonprofit-institutioner, der kan indgå driftsoverenskomst med kommunen.

*Kuriosum:* Der findes en række puljeorganisationer, som i 1989 udgik af dagtilbudsloven og betragtes som værende under udfasning. Disse har ofte en samarbejdsaftale, der er en rudimentær udgave af driftsoverenskomsten.

---

## Driftsgrundlag

### Driftsoverenskomst

En gensidigt bebyrdende aftale eller kontrakt mellem kommunen og bestyrelsen.

### Godkendelse som privat leverandør

Kommunen opstiller kriterier for godkendelse, som leverandøren skal godtgøre at leve op til. Leverandøren oppebærer godkendelsen til drift, så længe det kommunale tilsyn vurderer, at leverandøren lever op til kriterierne. Kriterierne må ikke være løsere eller strammere, end for de kommunale institutioner.

*Kuriosum:* I dagtilbudsloven fremgår det, at udlicitering er et lovligt driftsgrundlag. Det er ikke ofte, og måske slet ikke, anvendt i praksis.